
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52   del 11-12-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:3° Atto integrativo (sottoscritto il 20/12/2017) dell'Accordo di Programma

del 25/11/2010 tra Ministero dell'Ambiente e Regione Marche:
Convenzione per la progettazione, l'appalto e l'esecuzione dell'intervento
di "Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi della frazione
Piattoni" tra il Soggetto Attuatore e il Comune di Castel di Lama (AP):
adesione alla Convenzione.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  undici del mese di dicembre alle ore 18:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

-VISTO l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela
del territorio e del mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato
alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico (nel seguito Accordo di Programma);

-VISTO il 3° Atto integrativo, sottoscritto il 20 dicembre 2017, all’Accordo di
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare
e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e
al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio
idrogeologico;

-VISTO il Decreto-legge 24.06.2014, n. 91, recante: “Disposizioni urgenti per il
settore agricolo, la tutela ambientale e l'efficientamento energetico dell'edilizia
scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento
dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di
adempimenti derivanti dalla normativa europea”, come convertito dalla legge
11.08.2014, n. 116, e in particolare l’art. 10, il quale stabilisce tra l’altro che per le
attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei
lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra
attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione,
all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il
Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici
regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati
interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei
consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture
commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale
capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate. Le relative spese sono
ricomprese nell'ambito degli incentivi per la progettazione e l’innovazione di
cui all'articolo 92, comma 5, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ora
incentivi per funzioni tecniche art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50);

-VISTO l’art. 113 del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, recante: “Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, concernente gli incentivi per le
funzioni tecniche svolte dai dipendenti della pubblica amministrazione;

-VISTA la nota prot. 75198 del 25/09/2014  dell’Ufficio XIII - Ispettorato
generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni, Dipartimento della
ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, che
ha autorizzato la banca d’Italia per la variazione dell’intestazione della
contabilità speciale n. 5621 da “C S RISCHIO IDROGEOL MARCHE”, a “C S
IDROGEOL MARCHE DL 91-14”, nonché per il trasferimento della citata

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



contabilità speciale n. 5621 dalla Tesoreria dello Stato di Roma alla Tesoreria
dello Stato di Ancona;

- VISTO il decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del
27/06/2017, ad oggetto: “Art. 10 decreto-legge 91/2014, conv. dalla legge
116/2014 – Accordo di Programma MATTM-Regione Marche del 25.11.2010.
Individuazione Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico”, per mezzo del quale il dirigente del
Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio della Regione Marche, arch.
Nardo Goffi, è stato individuato quale Soggetto Attuatore per l’espletamento
delle attività relative agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di
cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del
territorio e del mare (MATTM) e la Regione Marche sottoscritto il 25 novembre
2010 e sue integrazioni, ed è stato delegato alla firma degli ordinativi di
contabilità speciale n. 5621 denominata “C S IDROGEOL MARCHE DL 91-14”,
intestata al Commissario Straordinario delegato;

-PRESO ATTO che il 3° Atto integrativo del 20 dicembre 2017 riporta il
seguente intervento tra quelli da realizzarsi nel territorio della Regione Marche
e il relativo importo presunto:

- 11IR224/G1 - Comune di Castel di Lama (AP). Località Frazione Piattoni.
Mitigazione dei rischio relativi ai movimenti franosi della Frazione
Piattoni. 2.200.000,00 Euro;

e che il sopra citato intervento è compreso tra quelli finanziati dal Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare;

-VISTA la nota del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del
Rischio Idrogeologico prot. n. 687810 del 18/06/2018, relativa ad alcuni
interventi previsti dal suddetto 3° atto integrativo tra i quali quello oggetto del
presente decreto, per mezzo della quale si rende noto ai Comuni interessati che
è intendimento del Commissario Straordinario dare avvio con la dovuta
speditezza all’attuazione degli interventi, avvalendosi delle amministrazioni
comunali competenti per territorio mediante stipula di apposita convenzione,
vengono fissati i tempi per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione delle opere
e si chiede alle amministrazioni comunali medesime di comunicare la propria
disponibilità ad attuare i rispettivi interventi nei tempi fissati, assumendo
pertanto il ruolo di Ente Attuatore;

-VISTA la nota del Comune di Castel di Lama (AP) prot. n. 8871 del
21/06/2018, per mezzo della quale la nostra amministrazione comunale ha
comunicato la propria disponibilità ad assumere il ruolo di Ente Attuatore per
la realizzazione dell’intervento;

-VISTA la nota del Comune di Castel di Lama (AP) prot. n. 17603 del
05/12/2018, per mezzo della quale la nostra amministrazione:
si propone per procedere direttamente alla realizzazione dell’intervento in
questione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



rappresenta che le attività previste in applicazione del corrispettivo ed
incentivo per la progettazione (art. 93, c. 7-ter, D. Lgs. 163/2006) verranno
interamente svolte da una struttura tecnica interna alla amministrazione, nel
cui organico sono presenti idonee professionalità, ad eccezione delle attività
di progettazione per le quali intende ricorrere ad affidamenti a soggetti
esterni alla pubblica amministrazione;
rappresenta che nell’attuazione dell’intervento, saranno rispettate le
procedure previste nelle Linee Guida relative a “Norme e procedure del
rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti
dall’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato
alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per
la mitigazione del rischio idrogeologico”, approvate dal Soggetto Attuatore
degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico con decreto n.
61/SAMRI del 23/05/2016;
rappresenta che per tutte le attività tecniche di progettazione, di redazione
del piano di sicurezza e di coordinamento, di direzione e contabilità dei
lavori, di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, siano esse
riferite a prestazioni professionali normali, speciali e accessorie, comprese le
attività tecnico-amministrative collegate e ogni altra spesa, che non siano
svolte al suo interno e con personale della propria struttura, l’ente avvalso si
impegna a rispettare i limiti di spesa indicati nel documento “Norme e
procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi
previsti dall’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010,
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico”, approvate dal
Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico
con decreto n. 61/SAMRI del 23/05/2016, nonché di operare nel rispetto
della normativa vigente in materia di conferimento di incarichi di tale
natura;
prende atto che prima di procedere all’avvio di qualsivoglia procedura che
comporti un impegno di spesa, l’Ente Avvalso dovrà acquisire il formale
assenso del Commissario Straordinario che deve programmare la spesa sulla
contabilità speciale;
conferma la programmazione temporale delle fasi di attuazione
dell’intervento fissate nella sopra citata nota del Soggetto Attuatore degli
interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico prot. n. 687810 del
18/06/2018;

-PRESO ATTO che i lavori di cui trattasi richiedono specifiche competenze nei
settori della geologia, geotecnica e delle strutture speciali e che la nostra
amministrazione comunale, come  dichiarato con nota n. 17603/2018, possiede
le capacità organizzative e tecniche per coordinare la progettazione, appaltare e
realizzare l’opera sopra citata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-CONSIDERATO che la nostra amministrazione comunale, come dichiarato
con nota n. 17603/2018, è in grado in breve tempo di procedere all’affidamento
dei lavori;

-VISTA la bozza della Convenzione per la progettazione, l’appalto e
l’esecuzione dei lavori di “Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi
della frazione Piattoni” tra il Soggetto Attuatore, Arch. Nardo Goffi, e il
Comune di Castel di Lama (AP), rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Ing.
Mauro Bochicchio, allegata al presente atto;

-VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture);

-VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.L.gs 18/08/2000 nr.267,

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

-di ACCETTARE quanto stipulato dalla Convenzione per la progettazione,
l’appalto e l’esecuzione dei lavori di “Mitigazione dei rischi relativi ai
movimenti franosi della frazione Piattoni”(AdP tra Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare e Regione Marche del 25/11/2010 - 3°
Atto integrativo del 20/12/2017);

-di ADERIRE alla Convenzione in questione, allegata al presente atto.

-di DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Lgs
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
15-03-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.254 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.3560  del 15-03-2019

Addì 15-03-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
15-03-2019  al 30-03-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 15-03-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 11-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


